passíveis de prescrição, cujo montante em valor atualizado, dentre os débitos ainda não ajuizados, por sujeito passivo, seja igual ou inferior a:

I -  cujo  montante dos débitos, por devedor, em valor atualizado, seja igual ou inferior a:
- Redação dada pela Lei nº 16.664, de 23-07-2009, art. 2º.

I - R$ 7.000,00 (sete mil reais), quando se tratar de crédito tributário;

a) R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais), quando se tratar de crédito tributário;
- Redação dada pela Lei nº 19.770, de 18-07-2017.

a) R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), quando se tratar de crédito tributário;
- Redação dada pela Lei n° 16.864, de 30-12-2009.

a) R$ 7.000,00 (sete mil reais), quando se tratar de crédito tributário;  
- Acrescida pela Lei nº 16.664, de 23-07-2009, art. 2º.

b) R$ 10.000,00 (dez mil reais), quando se tratar de crédito não-tributário;
- Redação dada pela Lei nº 19.770, de 18-07-2017.

b) R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), quando se tratar de crédito não tributário;
- Redação dada pela Lei n° 16.864, de 30-12-2009.

b) R$ 1.000,00 (mil reais), quando se tratar de crédito não tributário;  
- Acrescida pela Lei nº 16.664, de 23-07-2009, art. 2º.

II - de pessoa natural ou pessoa jurídica que não esteja exercendo suas atividades e para as quais a investigação